
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 1

Proposta n. 93 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.374 del 21/04/2023

Oggetto: Accertamento introiti Canone Unico Patrimoniale – anno 2023.

CIG: 9014875E2D

La sottoscritta Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e Sistemi
Informativi”,in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di
conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i
Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione
e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
il T.U. EE.LL., D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
lo Statuto del Comune;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP
2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

Premesso che:

1. con l’art. 1 art. 816 legge 160/2019 è stato introdotto il Canone Unico Patrimoniale e canone mercatale
dal 01.01.2021;
2. che con atto di Consiglio Comunale n. 163 del 30 novembre 2021 l’ente ha espresso la volontà di
mantenere il servizio di pubbliche affissioni di tipologia tradizionale ex art. 1 co.836 L.160/2019;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 2

3 .con determina 956/2021 il servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva del Canone unico
Patrimoniale su mezzi pubblicitari e occupazione suolo pubblico e dei diritti sulle pubbliche affissioni, è
stato affidato all’operatore economico I.C.A. Srl sede legale : Lungotevere della Vittoria, 9 – 00195 Roma
(RM) - P.Iva 01062951007,Cod. Fisc :02478610583 per le annualità 2022 e 2023;
4. Che con la stessa determina sono stati impegnati euro 73.648,96 corrispondenti all’importo massimo
comprensivo di IVA che verrà corrisposto all’operatore economico per lo svolgimento del servizio per l’anno
2023 ai sensi dell’art.6 del capitolato di gara;

Ritenuto:
- di accertare la somma di € 155.000,00 al Cap. E 475 art. 5 “Gestione entrate (CANONE UNICO) Canone
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”- Cod. Bil. 3.01.03.01.002 del Bilancio 2023, per le
somme che saranno introitate a titolo di esposizione pubblicitaria;
- di accertare la somma di € 2.600,00 al Cap. E 100 art. 0 “Diritto sulle Pubbliche Affissioni” - Cod. Bil.
1.01.01.53.001 del Bilancio 2023 per le somme che saranno introitate a titolo di diritto pubbliche affissioni ;
- di accertare la somma di € 71.000,00 al Cap. E 475 art. 6 “Gestione entrate (CANONE UNICO)Canone
concessione Occupazione aree e spazi pubblici”- Cod. Bil. 3.01.03.01.003 per le somme che saranno introitate a titolo
di occupazione suolo pubblico;

DETERMINA

1) di richiamare quanto espresso in narrativa e ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2) di accertare le somme sopraindicate come segue:

Capitolo (codice
mecc.grafico e capitolo)

Importo Anno esigibilità Debitore

Cap. E 475 art. 5
“Gestione entrate
(CANONE UNICO
Canone
Concessione,
autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria”- Cod.
Bil. 3.01.03.01.002

€ 155.000,00 2023 DIVERSI Cod. 1430

Cap. E 100 art. 0
“Diritto sulle
Pubbliche
Affissioni” - Cod.
Bil.1.01.01.53.001

€ 2.600,00 2023 DIVERSI Cod. 1430

Cap. E 475 art. 6
“Gestione entrate
(CANONE
UNICO)Canone
concessione
Occupazione aree e
spazi pubblici”- Cod.
Bil. 3.01.03.01.003

€ 71.000,00 2023 DIVERSI Cod. 1430



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 3

- di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n. 50/2016, è la
Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs.n.
33/2013;
- di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
dalla pubblicazione;
- di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio online.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 374 del 21/04/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Canone Unico Patrimoniale – PUBBLICITA'.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.002 475.5
GESTIONE ENTRATE (CANONE UNICO)

- Canone Concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

434 155.000,00 21/04/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: Canone Unico Patrimoniale – SPAZI ED AREE PUBBLICHE
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 475.6
GESTIONE ENTRATE (CANONE UNICO)

- Canone Concessione occupazione aree e
spazi pubblici

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

435 71.000,00 21/04/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: Canone Unico Patrimoniale – PUBBLICHE AFFISSIONI
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.01.53.001 100 DIRITTI sulle Pubbliche Affissioni 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

436 2.600,00 21/04/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

Collesalvetti, 21/04/2023 Il Responsabile Finanziario



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 5

f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 374 del 21/04/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/06/2023
al 21/06/2023.

Collesalvetti, 06/06/2023

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


